Not. autem 1. publicam pœnitentiam 1411 aliad esse *solemnum*, aliad non *solemnum*. *Publica solemnis* est, quæ præscripta est in Concilio Agathensi, quod habetur c. *pænitentes*, & c. *In capite* dist. 50. & tam in impositione, quam liberatione, siebat cum certis ritibus, & solemnitatibus; quæ autem siebat sine illis solemnitatibus jure prescribi-

scriptis, publicè tamen, & in facie Ecclesiæ, erat pœnitentia publica, sed non solemnis. Not. 2. publicam pœnitentiam solemnem imponi potuisse solum ab Episcopis, ut dicitur cit. c. pœnitentes. Dist. 50. non solemnem autem etiam à Sacerdote. Quando autem pœnitentia publica impoñenda sit? V. Trident. Sess. 24. c. 8. Huc etiam pertinent canones poenitentiales in fine Decreti, jussu Gregorii XIII. editi; nec sunt aliud, quām quādam regulæ directivæ ad pœnitentias imponendas. Sed adverte istos canones jam venisse in desuetudinem, & in carum locum successisse *Remissiones*, seu *indulgentias*; his præmis:

§. 1.

*De Sacramento pœnitentie.*

1414 **N**on agimus hīc de partibus Sacramenti pœnitentiae, vel ejus materia, & forma, qualiter nimis contrito, confessio, & satisfactio instituenda sit; de his enim (cūm potissimum tangent forum conscientiæ) ex professo tractavimus in Theologia, tam morali, quām Scholastica; ea solum breviter relaturi, quām hoc, & aliis titulis de hoc Sacramento memorantur. Quare not. 1. peccatum actuale aliud esse mortale, sic dictum, quia praesentem animæ mortem adferit (de quo V. c. *Unum Oratorium*, dist. 25.) aliud veniale, sic appellatum, quia illi facile tribuitur venia, v. g. per aspergitionem aquæ benedictæ: c. *aquam*, dist. 3. de consecrat, vel orationem Dominicam c. *de quotidianis* dist. 3. de pœnit. Hinc venialia non sunt materia necessaria confessionis Sacramentalis, sed multis aliis modis expiari possunt, ut dicitur in Trident. Sess. 14. c. 5. eodem tamen attestante, utiliter ea Confessioni, & Sacramento subjici.

1415 Not. 2. quando in c. *perfecta*, dist. 3. de pœnit. dicitur: *Contritionem in corde, confessionem in ore, & totam humilitatem* (seu satisfactionem) *in opere, esse perfectam, & frugiferam pœnitentiam*, textum intelligi, prout exponitur in concilio Florent. in Instruct. Armenorum; & Trid. Sess. 14. dicente: *tres illos actus* (Contritionem, confessionem, & satisfactionem) *esse quasi materiam sacramenti pœnitentiae, ac DEI institutione ad integratorem Sacramenti, & plenam, perfectamque peccatorum remissionem requiri*, ut dicitur

Tom. V.

c. 5. Dicuntur autem *quasi materia*, non quia non habent veram rationem materiæ in dicto Sacramento, sed quia non sunt talis materia, quia extrinsecus adhiberi solet, ut aqua in baptismo, Chrisma in Confirmatione, panis cum vino in Eucharistia; ita Zoësius h. t. §. 2. n. 4. ex gloss. in cit. c. *perfecta*. & c. 1. 2. & 3. dist. 1. de pœnitentia.

An autem satisfactio sit pars essentialis, 1416

& contritio, seu dolor debet esse universalis? consequenter dati possit Sacramentum pœnitentiae validum, & informe defectu talis doloris? exposuimus in tractatu Theologico de Sacram. pœnit. amplexi sententiam, tanquam probabiliorem, quæ docet satisfactionem pertinere ad solam integritatem; dolorem *universalem* ad essentiam Sacramenti pœnitentiae: quo posito. Not. 3. cūm in c. *quem pœnit* dist. 1. de pœnit. dicitur, *confessionem ore* (hoc est verbis ore prolati) *faciendam* (ex quo Zoësius h. c. n. 1. infert, *non esse faciendam per Scripturam vel nuntium*) intellige sic, ut non fiat absenti ab absente; coeterum si pœnitens Sacerdoti præsens sua peccata in scripto legendat, & de his, quæ inibi legerit, se accuset cum dolore, ac proposito debito, nihil invalidè, vel illicitè agitur, si fmel præsens absolutionem suscipiat.

Not. 4. ex Vallensi h. t. §. 5. n. 1. Con-

tritionem, seu dolorem peccati commis- si esse necessarium ad salutem necessitate præcepti simul, & medi, prout colligitur ex Trident. Sess. 6. c. 14. & Sess. 14. c. 4. ubi definit, *contritionem omni tempore suis fece necessariam peccatori ad justificationem*, indicante simul se loqui de utraque necessitate, ex illo Luca 13. *nisi pœnitentiam habueritis, omnes simul peribitis*, quod tamē intelligi *juxta hanc providentiam*; Nam Deus homini peccatum absolutè remittere potest, sine omni actu hominis, ut hīc suppono ex tractatu Theologico de pœnitentia. Cūm autem præceptum contritionis, sicut etiam confessionis, sit affirmativum (nam directè intendit positionem actus) licet consultissimum sit, statim commissio criminis confiteri, non obligat semper, & pro semper, sic, ut statim post commissum peccatum confiteri sit sub obligatione gravi, sic Vallensis cit. n. 2. alias non esset præceptum affirmativum. Not. 5. quando in c. 2. de furtis videtur dici, etiam Diacono posse fieri confessionem, præser- tim cūm Gloss. ibid. dicat, *valere confessio-*

Ss

nem

## 322 Tract. In Lib. V. Decretal. Quæst. XXXVIII.

non in necessitate factam etiam Laico; ibi non esse sermonem de confessione Sacramentali per ordinem ad accipientem absolutionem à peccatis ab eodem (cùm tales porestate clavum careant à Christo datâ solis sacerdotibus) sed solum de confessione ad indicandum desiderium confessionis sacramentalis, quod externè manifestatum sufficit in necessitate ad absolutionem impertendam illi à sacerdote, licet superveniat ægro signum aliud edere impotenti. Neque alium sensum habent textus, quos allegat Gloss. cit. ex c. quem puniet. §. quare. Dist. 1. de poenit. & c. qui vult confiteri, ibid. dist. 6. ubi Augustinus, seu auctor libri de vera, & falsa poenitentia sic ait: *tanta vis confessionis est, ut si defest sacerdos, confireatur proximo*, id est laico, ut colligitur ex verbis sequentibus. Nam hoc non intelligitur de confessione Sacramentali, propter rationem supr. daram; sed solum humili manifestatione sua dolorosæ mentis. Deinde intelligi possunt de confessione, quâ etiam laico manifestet culpas suas per ordinem ad satisfaciendum damno aliis causato, quo collimare videatur c. 2. de furtis, & insinuat Zoësius h. t. n. 3. vel in ordine ad aliam spiritualem utilitatem, qualis est, si testimonium habeat, quod decedat poenitens, quod alias non haberet, si solum foret verè contritus corde, nisi hoc ipsum etiam procederet ore.

1418 Not. 6. cùm mendacium semper sit peccatum (ut dicitur c. *Primum*, 23. q. 2. & c. *super eo*, de usuris) gravius esse, quod in judicio, consequenter in Sacramento poenitentiae, committitur. Hinc scienter in confessione negare peccatum mortale commissum, grave peccatum est, ut communiter docent Theologici cum Vallensi h. t. §. 8. n. 1. intellige tamen per se loquendo, & non subsistente legitimâ causâ, de qua vide Navarr. in Manuali, c. 6. Inter causas legitimas quandoque dividendi, seu dimidiandi confessionem numeratur 1. necessitas poenitentis, ut si dicto uno, vel altero, etiam veniali, repente infirmaretur, vel usu linguae, aut rationis privaretur, cum probabili periculo mortis; vel si similis necessitas obtingeret sacerdoti. 2. Necessitas sociorum de vita periclitantium in bello, in naufragio &c. 3. Si ex confessione materialiter integra impenderet periculum vita corporalis, vel spiritualis, pro-

priæ vel alienæ. Sic Navar. cit. c. 7. n. 3. hoc extendens probabiliter n. 1. ad calum, quo quis non posset peccatum suum exponere sine gravi diffamatione complicis apud Confessarium, qui eum novit; nec est commoditas alteri confitendi. A fortiori autem sequitur, posse confessionem dimidiati, & licet fieri solum formaliter integrum, quando Sacerdos non potest aliter confiteri peccatum suum, quam revelando alienum, auditum in confessione. Nam, ut rectè notat Navarr. cit. c. 8. n. 6. major est obligatio sigilli confessionis, quam integratitatis confessionis. An autem, & qualiter confessio dividi possit, quando poenitens habens aliquam reservata, confitetur inferiori? diximus in tractatu Theolog. de Sacramento poenitentiae.

Quæri autem potest, an sit peccatum grave in confessione affirmare, scilicet commissum aliquod peccatum mortale, quod non commisit? Vallensis cit. §. 8. n. 1. affimat, nisi excusat error, vel ignorantia, cum quis dubitans de aliquo gravi peccato, accusat se de illo, putans scilicet melius sic actuorum. Nam etsi hoc casu falsum dicat, non tamen mentitur *perniciosè*, nimur animo fallendi. Coeterum, cùm sit bonarum mentium, timere culpam, ubi non est, ut dicitur c. *ad ejus dist. 5.* de poenit. confitit etsi in talia casu super eo sub dubio se accusare, quando nescitur commissum censere. Not. 7. actus, qui sunt peccata, diversis quandoque accidentibus affectos esse, quæ circumstantia vocari solent, & varie sunt, ut habetur c. *aut facta*, 19. dist. 1. de poenit. & c. *sicut dignum*, de homicidio, de quibus videri potest Navarr. in c. *consideret*, de poenit. dist. 5. licet autem sub iure sit, an *circumstantia* (quæ peccatum intra eandem speciem solum aggravant, non tamen ad novam peccati speciem transferunt) sint de *necessitate confiende*, communis tamen doctrina est, eam quoque circumstantiam esse confitendam cum ipso peccato, quando talis circumstantia speciali lege prohibita est; nam furtum v. g. *lege justitia* prohibitum, etiam ratione loci in quo committitur, præter malitiam *injustitia*, habet malitiam *sacrilegium*, cum speciali jure furtum in tali loco prohibeat intuitu religionis; de quo vide dicta in tit. de furt. Talis quoque subinde est circumstantia *persona*. Nam si sit persona sacra, vel voto continentia, aut conjugii ligata, & labatur in peccatum carnis,

carnis, v. g. fornicando, circumstantia quoque sub obligatione confessionis est, quod eo titulo speciali lege, ultra legem fornicationis, prohibetur, & sic de aliis, quæ fusi exponunt Theologi.

§. 2.

Exponitur cap. omnis utriusque.

**H**oc capitulum, quod est 12. h.t. in Rubrica dicitur famosum, & multum allegabile. In eo statuitur 1. quod omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua solus, saltem semel in anno, fideliter confiteatur peccata proprio sacerdoti, & injunctam sibi poenitentiam propriis viribus studeat adimplere, suscipiens reverenter, ad minus in Pascha, Eucharistia Sacramentum, nisi forte de proprio sacerdotis consilio, ob aliquam rationabilem causam, ad tempus ab hujusmodi perceptione duxerit abstinentiam. Statuitur 2. quod, si quis alieno Sacerdoti voluerit justa de causa confiteri peccata, licentiam prius postulet, & obtineat à proprio Sacerdote; cùm aliter ipse illum non possit absolvere, vel ligare.

**C**irca præsentem materiam paucis exponemus, quæ vi hujus canonis ad rectam intelligentiam, vel dubitari, vel queri possunt reliquis Theologorum tractationi remissis. Quare observandum 1. ex vi hujus cap. omnes Christi fideles, cùm ad annos discretionis pervenerint, obligatos esse, saltem semel in anno confiteri, si peccato mortali graventur, ut constat ex textu; at Trid. Sess. 14. de Sacram. Pocnit. c. 5. ibi: *ad quos omnia mortalia crimina deferrantur;* & infra, ibi: *omnia peccata mortalia:* Quando autem pueri, & pueræ dicendi sint ad eos annos pervenisse, et si communiter id definiatur completo septenario, rectius relinquitur arbitrio prudentis confessarii,

**N**ot. 2. Sacramentum pœnitentiæ à Christo Domino, tanquam remedium necessarium, lapsis in mortale peccatum post baptismum institutum, & præceptum esse, ad consequendam cum DEO reconciliacionem, ut docet S. Thomas Suarez tom. 4. de penitent. d. 35. sect. 3. à n. 2. & communis. Ex hoc autem sequitur, confessio nem non esse necessariam ullo tempore vi juris divini, nisi illis, qui lapsi post baptismum in peccatum grave, indigent re-

conciliatione. Nam ex jure divino per se loquendo nullum tempus facienda confessionis sacramentalis determinatum est, etiamsi quis peccati Reus sit, nisi in mortis articulo, ut docuit Suarez cit. Sect. 3. n. 6. Layman l. 5. summa tract. 6. c. 5. n. 5. & alii. Dixi 1. *ex jure divino;* nam aliud est supposita Ecclesiæ determinatione; Dixi 2. *per se loquendo.* Nam per accidens aliquando aliud est, ut si impendeat grave periculum mortis, vel ratione communonis; quod verum est, licet foret quis contritus ex Trident. Sess. 13. c. 7. & canon. 11. fundato in D. Paulo ibi: *probet autem se ipsum homo.* Hinc infert Castropalaus p. 4. tr. 23. d. unic. p. 20. §. 1. n. 7. habentes sola venialia, nec præcepto divino, nec Ecclesiastico adstringi ad Sacramentum pœnitentia. Nam si confessio venialium foret sub obligatione, verum non foret, quod dicit Tridentinum Sess. 14. c. 5. ea *citra culpar taceri posse, & multis aliis modo expiariri.* Unde sequitur præceptum divinum confitendi mortalia post baptismum commissa (quod extra mortis periculum per se loquendo indeterminatum erat) quoad tempus, & *pro singulis annis saltem semel,* determinatum esse ab Ecclesia, in cit. c. *omnis utriusque,* solum intelligi, de *confessione mortalium.* Hoc deducitur ex præmissis n. præcedente, & tener Castropalaus cit. §. 2. n. 5. cum communi.

Not. 3. licet aliquibus videatur pars 1423 schale tempus pro annua confessione determinatum ab Ecclesia, sicut idem determinatum est pro communione (ut vult Fagundez de secundo præcepto Ecclesiæ l. 1. c. 3. n. 5. & alii) contrarium tamen (nempe sufficere, quacunque parte anni fiat) probabilius est; ita Sotus in 4. Dist. 18. q. 1. a. 4. Layman l. 5. summa tr. 6. c. 5. n. 10. & complures alii. Nam Concilium Lateranense in c. *omnis utriusque pro communione, tempus Paschale,* pro confessione autem, solum tempus *intra spatum unus anni determinat,* ut constat ex textu supra in n. 1420. Deinde Concilium Trid. Sess. 14. c. 5. in fine, declarans obligacionem confitendi à Christo impositam, ac ex determinatione Concilii Lateranensis quolibet anno exequendam, aperte distinguit *inter præceptum confitendi, & inter modum confitendi in quadragesima,* & de illo præcipit, implendam saltem semel in anno; de isto autem nihil præcipit, sed tan-

Ss 2 tum

Tom. V.

324 Tract. in Lib. V. Decretal. Quest. XXXVIII.

tum tanquam morem pium, & merito retainendum probat.

**1424** Nec obstat, quod Trident. loc. cit. canon. 8. anathematizet eos, qui negaverint, fideles singulis annis obligatos esse confiteri. Et ob id suadentes, ne tempore quadragesima confiteantur; nam hoc contingit ex eo, quia suasio procedit ex errore, quod obligationem non habeant, in anno semel confitendi, alias, si dicere, non esse obligationem confitendi in quadragesima, esset contra mentem Ecclesiae, damnaretque dicentes hoc, ac dicentes: non esse obligationem confitendi semel in anno. Quando autem in Extravagante, *Vices*, de treuga, & pace dicitur: parochianum de iure teneri saltem semel in Paschate, *proprio Sacerdoti* confiteri, non constituitur *tempus paschale*, cum textus solum se referat ad obligationem in c. *Omnis utriusque* (ut patet ex verbis, *de jure*) in quo nihil de Paschate quoad confessionem dicitur; quod autem in hac Extravag. hoc tempus exprimitur, est, quia obligatio annua confessionis communiter eo tempore impletur.

**1425** Not. 4. Cum in c. *omnis utriusque* dicitur, quod fideles omnia sua peccata (intellige grava) confiteri debeant, solum intelligi, tunc, quando confitentur. Nam hoc spectat ad integratem confessionis: alias enim etiam in Paschate confessus, debet vi ejus Capituli adhuc confiteri co anno, si intra illum, post peractam confessionem paschalem, in grave peccatum, ultimo v. g. anni die, lapsus esset, quod tamen communiter negatur. Ex eo autem, quod Parochi a suis exigant in Paschate Schedam confessionis, non probatur Pascha esse tempus confessionis ex parte, sed, cum constare illis debeat de facta communione in Paschate, quae est sub pracepto, & regulariter etiam confessio fiat eo tempore (licet sufficeret alio tempore illius anni factam esse, & afferre testimonium) illius occasione etiam hoc exigitur, cum etiam de confessione semel saltem in anno peracta, Curatis constare debeat.

**1426** Not. 5. *Annum*, in hac materia posse computari, vel ab ultima confessione; vel a Januario ad Januarium, vel ab Adventu ad Adventum, vel a Paschate ad Pascha, sic Castropal. cit. §. 3. à n. 10. qui quadruplicem hunc morem, *computandi annum*, probabilem censet; probabiliorem autem cum, qui fit a Januario ad Januarium,

turna quia lex intelligi debet secundum communem & frequentem usum; iste autem modus est frequens & communis; tum quia iste modus computandi annum recipitur ab Ecclesia etiam in aliis. Ceterum in hoc re-ctè attenditur constans consuetudo, & usus cuiusque dioecesis. Not. 6. esse in qua-stione, an obligationi confessionis annua satisfiat qualibet confessione? q. cum confessio mortalium semel intra annum, sit sub pracepto, ex dictis non satisfieri, si confessus es eo anno v. g. in Paschate sola venialia, carens tunc materiâ necessariâ, si postea intra eundem annum lapsus es in mortale; nam confessio venialium non est res pracepta, sed mortalium; sic Bonac. d. 5. de penit. q. 5. f. 2. p. 4. n. 33. & alli. Hinc praceptum semel in anno confitendi omnia mortalia non intelligitur de omnibus absolute, seu quæ toto anno commissisti; sed his, quæ nondum confessis es, & post diligens examen, dum confiteris memoriæ occurrit; alias toties ex vi illius c. *omnis utriusque* tenereris confiteri, quoties legitimè confessus, denuo in peccatum grave lapsus es; sic Castropal. cit. §. 3. n. 3. Not. 7. et si aliqui doceant, pracepto annua confessionis satisfieri per confessionem validam, & informem defectu doloris interni, immo per solam confessionem externam, de quibus videri potest Fagundez in 2. pracepto Ecclesiae, l. 1. c. 4. à n. 4. utrumque tamen absolute negandum esse: pri-mum quidem, quia probabilis est non dari Sacramentum poenitentiae validum & inservire, ut exposui in tractatu Theologico de Sacramento poenitentiae, secundum verò ex eo, quod hæc propositio, qui facit confessionem voluntarie nullam, fac-sit pracepto Ecclesiae, sit decima quarta inter damnatas ab Alexandre VII. 24. Septem etiam, quia objectum directum, seu materia pracepti Ecclesiastici est circumstan-tia temporis facienda confessionis jure divino debita; ubi ergo non datur executioni ma-teria pracepti divini, non ponitur etiam materia pracepti Ecclesiastici; cum dari non possit duratio rei, ubi hæc non datur; at ponendo confessionem voluntarie nul-lam, non ponitur confessio jure divino debita; ergo. V. quæ dixi super hac materia l. 1. Decretalium tit. 2.

Not. 8. cum in cit. c. *omnis utriusque* 145 fideles teneantur peccata sua confiteri *pro proprio sacerdoti*, ly *proprio* sufficienter verifi-car

cari de illo, qui habet potestatem absoluendi propriam, vel delegatam respectu talis hominis, aut etiam ex privilegio, vel ex permissione juris; ita Vallenish, t. §. 6. n. 4. id, quod etiam constat ex usu, & praxi in Ecclesia passim recepta.

Not. 9. quamvis olim obligatio fuerit, ut fideles ter in anno sacram Eucharistiam sumerent, nimurum in Paschate, Pentecoste & Natali Domini, c. Et si. 16. dist. 2. de Consecrat. tamen vi c. omnis utriusque hodie satisficeri, si, ut minimum temel, illam sumant in Paschate, ut patet ex texto supr. n. 1420. Quantum autem tempus hic importet Pascha, notatur apud Barbos, hic n. 10. ex declaratione Eugenii IV. dicentis: satisficeri S. Eucharistia sumptione, si fiat intra hebdomadam sanctam, vel octavam Paschæ. Cæterum tempus huic sacra communione sumenda, de proprio sacerdotis consilio ob aliquam rationabilem causam prorogari potest, ut loquitur textus.

1428 Not. 10. pro culpabiliter omittentibus communionem Paschalem statui poenam in cit. c. omnis utriusque, ibi: *aliоquin & vivens ab ingressu Ecclesia arceatur; & moriens Ecclesiasticā careat sepultura;* & tales, qui annuam confessionem, & sacram communionem sine justa causa prætermittunt, juxta Barbos, cit. n. 11. suspecti sunt de hæresi.

1429 Not. 11. cùmin dicit, c. dicitur: si quis alieno sacerdoti voluerit justâ de causâ sua peccata confiteri, *lentiam prius postulet, & obtineat à proprio sacerdote;* cùm aliter ille ipsum abso vere non possit, vel ligare; per proprium Sacerdotem, hic in ordine ad validè, ac licet obfovendum, non intelligi tantum proprium Parochum, vel ejus ordinarium; sed alios etiam, jure, aut privilegio habentes potestatem abfovendi vel cunctos fideles, undecunque accedentes, aut pro tali loco ad omnes Ordinario subditos rite approbatos, ut ostendit recepta Ecclesiæ praxis.

1430 Sed quæres 1. quæ poena decreta sit sacerdoti, violanti sigillum seu arcanum Sacramenti pœnitentiae? R. de hoc ita statui in c. omnis utriusque: Caveat omnino, ne verbo, vel signo, aut alio quovis modo prodat peccatorem; sed, si prudentiori consilio indiguerit, illud absque ulla expressione personæ, cautè exquirat: *qui enim peccatum in pœnitentiali iudicio, sibi de-*

*rectum, revelare præsumperit, non solum à sacerdotali officio deponatur; sed etiam ad agendum perpetuam pœnitentiam in arctum Monasterium detrudatur.* Consentit Trident. Concilium Sess. 14. c. 5. & can. 8. de Sacrament. pœnit.

Quæres 2. an ea poena cadat tantum 1431 in casum, dum revelatur peccator? velet iam dum peccatum in confessione auditum? affirmativam sequitur Abbas hic n. 7. ex illis verbis in texu ibi: *qui etiam peccatum in pœnitentiali iudicio sibi detectum revelare præsumperit:* Sed negativam tenet Navarrus in c. 2. dist. 6. de pœnitentia n. 75. Communior, & probabilior Theologorum sententia est, solum revelationem peccatoris quem sacerdos in confessione audivit, cadere sub dictam poenam, quem in notitiam personæ confessæ potest inducere; & sub idem sigillum cadere non tantum peccata declarata in confessione; sed etiam alia, quæ in notitiam eorum audientem ducunt, licet non fuerint de necessitate exponenda. Nam omne illud sub gravi obligatione confessariis cavidendum est, quo securitas pœnitentibus in periculum inducitur, & odium Sacramenti augescit V. Barbos, in c. omnis utriusque n. 20. & 22. Nam ex incautis narrationibus, rerum in confessione exceptarum, per combinationes dictorum non raro produntur pœnitentes; aut faltem gravium suspicionum vel judiciorum temere conceptorum periculum subministratur.

Quæres 3. an admitti possit ejus confessio, qui quidem confitetur peccata sua, sed simul ait, se non posse ab illis abstinerre? Super hoc consultus Pontifex, ut dicitur c. quod quidam. s. h. t. Episcopo Belluacensi sic rescripsit: respondemus, quod *corum confessionem recipere debes, & eis de criminibus consilium exhibere:* quia, licet non sit vera hujusmodi pœnitentia, admittenda tamen est eorum confessio, & cerebra, & salubribus monitis pœnitentia indicenda. Ex hoc texu sequitur 1. quod, et si quis non sit verè pœnitens, h. e. et si non habeat dolorem, & propositum requisitum, aut non deponat animum non peccandi, ejus tamen confessio audienda sit, non quidem ob recipiendam abolitionem Sacramentalis (hujus enim incapax est, ex defectu debitæ, ac substantialis dispositio-

## ARTICULUS. II.

## De Remissionibus.

**P**er Remissiones hæc intelliguntur <sup>indul.</sup><sup>143</sup> gentie, quæ describi possunt, quod sunt relaxatio temporalis pœnae de communi Thesauro Ecclesiæ, pro peccatis actualibus, quod culpam remissis, debite, facta ab eo, qui potestatem habet; Sic Barbos. de Potestat. & offic. Episcopi p. 3. allegat. 88. n. 1. Layman l. 5. Summa, tr. 7. c. 1. n. 1. & alii ex c. quod autem, h. t. & c. de Indulg. codem in 6. Cum enim, remissâ culpâ necessario etiam remittatur pœna æterna (quam inducit peccatum, in quantum est offensâ DEI) remaneat tamen reatus pœnae temporalis, (quam inducit peccatum, in quantum est transgressio legis) vel in hac vita, vel in purgatorio luenda, nisi satisfactione debitâ, eaque propriâ, vel alienâ extinguatur; ideo in hunc finem remissiones, seu indulgentia ab Ecclesia conceduntur, nam per has intelligitur quidam actus specialis jurisdictionis, quo peccator in foro DEI liberatur à reatu, seu debito pœnae temporalis extra Sacramentum; ita Suarez d. 49. de pœnitent. quibus positis:

§. 1.

Quotuplex sit indulgentia?

**A**nte resolutionem not. 1. per commu-<sup>143</sup>nem Ecclesiæ thesaurum (ex quo de- promuntur satisfactiones, pro pœna ceteroquin ob commissa peccata, licet extinta quoad culpam, luenda) intelligi cumulum infinitum satisfactionum, constan- tem satisfactionibus Christi, Beatisse semper Virginis, & immaculatè concepta Matris DEI, aliorumque Sanctorum, qui est basis, & fundamentum indulgentiarum. 2. Christum Dominum suæ Ecclesiæ reliquie potestatem ex prædicto thesauro applicandi satisfactiones, quæ visa fuerint convenientes Fidelibus, ut pœnae prope- catis debitæ remissionem obtineant, si illis applicentur vel per Sacramenta, vel Mis- sa sacrificium, vel indulgentiarum distri- butionem, de quo plura Bellarminus, & alii in Controversiis Fidei.

Not. 2. *Suffragium*, apud Canonistas, <sup>143</sup> duce Gloss. ad c. cùm creatura de celebr. missar. & apud Theologos duce S. Thomâ in 4. dist. 45. esse auxilium quoddam, quod unus fidelis præstat alteri, ad obtainendam <sup>à DEO</sup>

**1433** Præter hæc not. 12. Militem ordinum militarium perdere privilegium, & cingu- lum militiæ, ac remanere perpetuò merè Laicum: si occidat presbyterum per c. 2. h. t. Eum verò, qui pro libertate suæ defendit, vel pro Ecclesia pugnat, si excedat moderamen inculpatæ tutelæ, atque adeo peccet, judicio Confessarii mitius esse puniendum, ne pœna asperitas alios retardet ab Ecclesiæ defensione, sic Alexander III. c. significavit 3. h. t. Not. 13. Medicum te- neri defere infirmum, qui tertia die à monitione Medici transfacta, ut confiteatur, & pro videat animæ suæ, fidem non fecerit, de monitionis executione, de quo videri potest motus proprius Pii V. incip. *Supra gregem Dominicum*, 1566. quem ad verbum referr. Quaranta in Summa Bullarii V. *Medi- cius*.

**1434** Not. 14. Quod, eti Bonifacius VIII. in extravag. *Super Cathedram*, de sepultur. statuerit, ut Mendicantes præsentent Ordinariis idoneos, qui ab eo acciperent potestatem audiendi confessiones; & postea Beneditus XI. in Extravag. *Inter cunctas* statutum illud sustulerit, concessâ Mendicantibus facultate confessiones audiendi sine eo, quod Episcopose præsentarent: statutum tamen Bonifacii rursus innovatum sit, per Clement. *Dudum*, de sepultur. & hodie omnino standum sit dispositioni Concilii Trident. Sess. 23. c. 18. Not. 15. Gregorium IX. in c. fin. h. t. ne pro dilatione pœnitentia periculum immineat animarum, permississe Episcopis, & aliis Superioribus, nec non minoribus Praelatis exemptis, ut etiam, præter sui Superioris licentiam, providum & discretum sibi possint eligere Confessorem.